
  

 

O R I G I N A L E   

  
C O M U N E  D I  C A R E N N O 

P r o v i n c i a  d i  L e c c o 
  

  

  

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

Numero 10  in data 07-04-2015 
  

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO 

DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF) ANNO 2015. 
  
L’anno duemilaquindici addì sette del mese di Aprile alle ore 20:30 nella SALA CONSILIARE, 

convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta 
straordinaria ed in sessione pubblica di prima convocazione il Consiglio comunale. 
  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
  

  

  Cognome e Nome Carica Presenti Assenti   

  
  
PIGAZZINI LUCA 

  
SINDACO 

  
X 

  
  

  ROTASPERTI LISA CONSIGLIERE X    

  CARSANA GIACOMO CONSIGLIERE X    

  ZAINA GABRIELLA CONSIGLIERE X    

  PIGAZZINI NICOLA CONSIGLIERE X    

  CARSANA DAVIDE CONSIGLIERE  X   

  BERIZZI ALESSANDRO CONSIGLIERE  X   

  MALAGISI PATRIZIA CONSIGLIERE X    

  BRINI GIUSEPPE CONSIGLIERE X    

  ROSA MOIRA CONSIGLIERE X    

  ROSA MALKO CONSIGLIERE X    

        

        

  Presenti – Assenti   9 2   

              

  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. SALVATORE ALLETTO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Risultano presenti n.9 componenti. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. LUCA PIGAZZINI – nella sua qualità di Sindaco – assume la 

presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.    
  



  
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 010  DEL 07.04.2015 

  

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE (IRPEF) ANNO 2015.  

  

Il Sindaco relaziona il Consiglio in merito alla proposta di conferma delle aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF per l’anno 2015 e da lettura della proposta di deliberazione, confermando le 

considerazioni già fatte per quanto riguarda l’I.M.U.. 

  

     Il Cons. Brini ribadisce anche in questo caso ce auspicava una riduzione del tributo e 

dichiara l’astensione al voto del proprio gruppo in attesa di conoscere i contenuti del Bilancio. 

  

     Il Vice Sindaco interviene facendo presente che il taglio delle entrate da parte dello Stato 

non ha lasciato altra scelta, pur avendo ridotto la spesa e salvaguardato gli interventi per le 

situazioni di disagio economico. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

Visto il D. Lgs. n. 360/1998 di istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

  

Richiamato l’art. 1, comma 142, della legge 27/12/2006, n. 296, riguardante le aliquote applicabili 

dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.; 

  

  

Visto l’art. 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, nella 

legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale dispone che, con riferimento all’addizionale comunale 

all’I.R.P.E.F., a decorrere dall’anno 2012 non si applica la sospensione di cui all’art. 1, comma 7, del 

decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, 

confermata poi dall’articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220; 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 23.06.2012 con la quale veniva approvata 

l’aliquota per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF nella misura del 0,80% per l’anno 2012 e 

veniva altresì fissata in € 9.000,00 la soglia di esenzione per il pagamento dell’addizionale comunale 

IRPEF; 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06.05.2014 ad oggetto ESAME ED 

APPROVAZIONE, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2014 

E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014/2015/2016, con la quale veniva confermata anche per l’anno 2014 

l’applicazione dell’aliquota del 0,8% dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

  

Visto l’art.1, comma 169, della legge n. 296/2006 che fissa i termini per  la deliberazione delle aliquote e 

delle tariffe dei tributi locali entro quello fissato da norme statali per la deliberazione del Bilancio di 

previsione; 

  

Visto, altresì, il differimento al 31 maggio 2015 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

per l’anno 2015; 

  

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2015 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura 

dello 0,8%; 

  

Visto l’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 in materia di attribuzioni del Consiglio;  

  

Visto il Vigente Statuto Comunale; 

  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

  



Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

  

  

CON la seguente votazione: 

  

PRESENTI 9 Pigazzini L., Zaina G., Carsana G, Pigazzini N., Rotasperti L., 

Malagisi P., Brini G., Rosa Moira, Rosa Malko 

FAVOREVOLI 6 Pigazzini L., Zaina G., Carsana G, Pigazzini N., Rotasperti L., 

Malagisi P., 

 ASTENUTI 3 Brini G., Rosa Moira, Rosa Malko 

CONTRARI 0 
 

  

  

DELIBERA 

  

1)    Di approvare quanto esposto in premessa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione. 

2)    Di determinare in 0,8 punti percentuali l’aliquota “opzionale” dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2015; 

3)    Di fissare in € 9.000,00 la soglia di esenzione per il pagamento dell’addizionale comunale IRPEF, 

dando atto che tale soglia deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale 

l’imposta non è dovuta e, nel caso di superamento di detto limite, la stessa si applica al reddito 

complessivo; 

4)    Di disporre la pubblicazione della deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.lgs. 

n. 360/1998, secondo le modalità stabilite dal  Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 

31 maggio 2002; 

5)    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1-quinquies del D.L. n. 16/2012, convertito nella 

legge n. 44/2012, a decorrere dall’anno 2012, le delibere che istituiscono l’addizionale comunale 

all’Irpef devono essere trasmesse al Ministero dell’economia e delle finanze entro 30 giorni 

dall’approvazione delle medesime per la pubblicazione sul sito informatico del Ministero stesso. 

  

  

  

Successivamente, stante l’urgenza, con la seguente votazione: 

  

PRESENTI 9 Pigazzini L., Zaina G., Carsana G, Pigazzini N., Rotasperti L., 

Malagisi P., Brini G., Rosa Moira, Rosa Malko 

FAVOREVOLI 6 Pigazzini L., Zaina G., Carsana G, Pigazzini N., Rotasperti L., 

Malagisi P., 

 ASTENUTI 3 Brini G., Rosa Moira, Rosa Malko 

CONTRARI 0 
 

   

  

D E L I B E R A 

  

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.lgs. n.267/2000. 

  

   

UFFICIO FINANZIARIO: Visto, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                  Rag. Dario Aliverti *** 



Delibera del Consiglio Comunale  N° 10 del 07-04-2015 

Letto, confermato e sottoscritto. 
  

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PIGAZZINI LUCA ***   ALLETTO SALVATORE *** 
  

  

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
(Art.124 – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

  

Il presente atto è pubblicato all’albo Pretorio On-line ex art.32 L.18.06.2009, 
n.69 per 15(quindici) giorni naturali e consecutivi. 

  

  

 
 
 
 
  

  

  

  

A T T E S T A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T A’ 
(Art.134 e art.135 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

  

  

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio attesta: 
1) che la presente deliberazione: 

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 – comma 4 D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.); 
[  ] diventa esecutiva il giorno _________, decorsi 10 giorni  dall'ultimo di pubblicazione (art.134 
– comma 3 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.); 

  

2) che contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio: 

   [ X ] è stata comunicata in elenco trasmesso ai capigruppo consiliari (art.125 D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.). 
  

  

  

  

 Addì,  _____________ Il Segretario Comunale 

    ALLETTO SALVATORE *** 
  

  

 *** firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 d.lgs 39/1993 

 

  

  

  


